CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUAPIRAMA

ATA Nº 07 DO ANO DE 2023.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a

sétima Reunião Anual do Conselho Municipal de Saúde de Guapirama.  Deu-se início a

sexta reunião do Conselho Municipal de Saúde com a palavra a Senhora Solange

Gonçalves Bispo atual presidente do Conselho Municipal de Saúde em que transferiu a

palavra para a Secretária do Conselho Municipal de Saúde a Senhora Camila Cândida em

que apresentou as pautas para serem aprovadas.

A primeira pauta é sobre a Portaria GM/MS Nº 635 de 23 de maio de 2023 que

institui, define e cria incentivo financeiro federal de implantação, custeio e desempenho

para as modalidades de equipes Multiprofissionais na Atenção Primária à Saúde. Estas

equipes compostas por profissionais de saúde de diferentes áreas do conhecimento que

atuam de maneira complementar e integrada às demais equipes da Atenção Primária à

Saúde – APS, com atuação corresponsável pela população e pelo território, articulação

Intersetorial e com (RAS) a Rede de Atenção à Saúde. Sendo que de acordo com o seu

porte o Município de Guapirama enquadra no critério da implantação da Modalidade

de equipe eMulti estratégica, sabendo que já atende pelo município uma psicóloga e

uma nutricionista ambas atende 20 (Vinte) horas semanais, o intuito é contratar mais

um (a) farmacêutico (a), um(a) educador(a) físico e um(a) psicólogo (a) sendo que cada

profissional estará atendendo 20 (Vinte)  horas, totalizando a formação da equipe

multiprofissional 100 (cem)  horas semanais.

Em seguida foi a apresentada a resolução da SESA 506/2023 que autoriza a

instrução do protocolo de repasse de recursos no montante de R$ 65.000,00 ao

município de Guapirama para aquisição de um veículo básico na Modalidade Fundo a

Fundo.

A seguir foi apresentado a pauta para aprovação de pagamento de Consultas e

medicamentos para os seguintes pacientes:

- Para o senhor José Roberto Martins solicitação de autorização de pagamento

de medicamentos;

- Para a senhora Elizandra Aparecida Pereira dos Santos solicitação de

autorização de pagamento de consulta com Coloproctologista;

- Para o senhor Edvaldo Aparecido Landes solicitação de autorização de

pagamento de consulta com Proctologista;

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUAPIRAMA

- Para o Infante  João Miguel Praxedes Pontes solicitação de autorização de

pagamento de Consulta com Neuropediatra;

  Estas pautas foram deliberadas e aprovada por todos os integrantes do

conselho.

Sem mais assuntos a tratar e nem ser digno de nota deu-se por encerrada a sexta

Reunião Anual extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Guapirama, momento

em que foi lavrada esta ata e assinada pelos seus conselheiros.